ГБУ ДПО СО «Чапаевский ресурсный центр»

ПРОТОКОЛ

заседания окружного учебно-методического объединения

учителей МАТЕМАТИКИ

от «8» ноября 2022 г. № 2

Присутствовали: 65 чел.

Повестка дня:

1. Вступительное слово, Ретина Елена Александровна, руководитель

окружного УМО.

2. Выступление «Обновленные ФГОС», Ретина Елена Александровна,

учитель математики ГБОУ СОШ №3 г.о. Чапаевск

3. Выступление «Развитие креативного мышления на уроках математики»

учитель Быкова Лариса Викторовна, учитель математики ГБОУ СОШ

№3 г.о. Чапаевск.

4. Выступление «Составление контрольно-измерительных материалов для

5-6 классов, с учетом обновленных ФГОС», Шишин Михаил

Александрович, учитель математики ГБОУ СОШ №2 с. Приволжья

5. Выступление «Современный урок в рамках обновленных ФГОС»

Лукьянчикова Анастасия Павловна, учитель математики ГБОУ СОШ

ж.-д.ст. Звезда м.р.Безенчукский.

6. Выступление «Анализ материалов ВПР 5-7 классов», Бутяева Елена

Александровна, учитель математики ГБОУ СОШ №4 п.г.т. Безенчук.

7. Выступление «Анализ материалов ВПР 8-9 классов», Синева Ольга

Владимировна, учитель математики ГБОУ СОШ №4 п.г.т. Безенчук.

8. Выступление «Работа с одаренными детьми в рамках приоритетных

направлений обновленных ФГОС», Иванова Надежда Сергеевна,

учитель математики ГБОУ СОШ №10 г.о. Чапаевск.

Слушали:

1. По первому вопросу: Ретину Елену Александровну, руководителя

окружного МО учителей математики, которая познакомила с планом работы

на 8.11.2022.

2. По второму вопросу: Ретину Елену Александровну, которая еще раз

познакомила с целями и задачами президента РФ на период до 2030 года; с

результатами российских учащихся в международных исследованиях.

Рассказала о дополнительных направлениях ФГ. Выделила цель и задачу для

получения качественного результата тестирования 15-летних школьников.

Привела сравнительную статистику результатов регионального мониторинга.

Познакомила с методическими пособиями, которые помогают формировать

ФГ.

3. По третьему вопросу: Быкову Ларису Викторовну, которая поделились с

коллегами, как развивать креативное мышление на уроках математики.

4. По четвертому вопросу: Шишина Михаила Александровича, который

познакомил коллег с методикой разработки контрольно-измерительных

материалов по обновленным ФГОС, продемонстрировал материалы, которые

были им составлены для работы в 5 классе.

5. По пятому вопросу: Лукьянчикову Анастасию Павловну, учителя

математики ГБОУ СОШ ж.-д.ст. Звезда, которая познакомила со структурой

современного урока в рамках обновленных ФГОС.

6. По шестому вопросу Бутяеву Елену Александровну, которая провела

анализ материалов ВПР 5-7 классов, прошедших в начале учебного года.

7. По седьмому вопросу слушали Синеву Ольгу Владимировну, которая

провела анализ материалов ВПР 8-9 классов, прошедших в начале учебного

года.

8. По восьмому вопросу слушали Иванову Надежду Сергеевну, которая

рассказала о своей практике работы с одаренными детьми через центр для

одаренных детей «ВЕГА»

Решили:

1. Продолжать развивать функциональную грамотность, рассмотреть

возможность развития креативного мышления на уроках математики;

2. Взять за основу подход к составлению контрольно-измерительных

материалов, представленный Шишиным М.А.;

3. Продолжать активную подготовку к ВПР по математике.

Голосовали единогласно.